



# MONITOR

Na R. P. 1775.

Nro: LXVI.

Dnia 19. Sierpnia.

---

*Duas res dedit, quæ illum (hominem)  
obnoxium cæteris, validissimum facerent,  
rationem et societatem.*

Seneca de beneficiis.

---

**O**bowiązki nasze chociaż do różnych  
dążą celow, y wyprowadzone nie  
bywają z iednychże początkow, mają  
iednak tak naturalny między sobą  
związek, że wchodzą, ieżeli tak mówić  
można, iedne w drugie, posilkując  
się wzajemnie, ztąd zachowanie ie-  
dnych, czyni nam wykonanie dru-  
gich łatwieysze y bezpiecznieysze. Pe-  
wna rzecz iest, na przykład, że boiaźn

Sss

Boska

Boska złączona z doskonałym podda-  
 niem się jego woli, jest to najsute-  
 czniejsza pobudka do nakłonienia lu-  
 dzi do wykonywania tego, co się nie  
 tylko właściwie tyczy ich samych,  
 ale y do czynienia bliżniemu swe-  
 mu oraz społeczeństwu, tego wszystkie-  
 go, co tylko naturalne prawo naka-  
 zuie. Lecz y to jest nie mniej pewna,  
 że obowiązki, które rządzą nami,  
 względem nas samych, nie mało także  
 przykładają się do rządzenia nami  
 względem innych ludzi. Bo iakiegoż do-  
 bra mogłoby się spodziewać społeczeń-  
 stwo z strony tego człowieka, który-  
 by przed się nie brał żadnego starania  
 o wypolerowaniu swego rozumu, ani  
 o zaprawieniu swego serca do mądro-  
 ści y cnoty? A przeciwnie czegoż nie  
 można sobie obiecywać po tych, kto-  
 rzy nic nie zaniedbywają do wydosko-  
 nalenia swych władz y przymiotów, y  
 ktorzy są pociągnięni do tego zacnego  
 celu, bądź przez pragnienie aby sa-  
 mych siebie uczynili szczęśliwemi,  
 bądź

bądź aby się przyczynili do szczęścia innych? Tak ktokolwiek zaniędywa pobożności ku Bogu, oddała się od przepisów cnoty, w tym co się tycze jego samego, a razem staie się niesprawiedliwym względem innych, ponieważ odstępuje dobra publicznego. Przeciwnie ktokolwiek zna doskonale zdania pobożności, sprawiedliwości, y sprzyiania, których Religia y społeczność wyciąga, pracuje na uszczęśliwienie swoje własne, ponieważ w rozrządzeniu Opatrzności, szczęśliwość osobista każdego, złączona jest nierozdzielnie z iedney strony z Religią, a z drugiey z dobrem pospolitym społeczeństwa, ktorego składa częśćkę, tak dalece, że obierać sobie szczegulną iaką ścieżkę do uczynienia się szczęśliwym, jest to oszukiwać siebie samego, y udawać się na błędne bezdroża. Tak jest przedziwny związek, który mądrość Boska poczyniła w różnych częściach układu natury ludzkiey. Y nic-

by nie mogło założyć uszcześliwieniu ludzkiemu tamy, gdyby ludzie byli pilni, w trzymaniu się tych tak zbawiających rozrządzeń.

Ale jeżeli te trojaki obowiązkow naszych początki są z sobą związane razem, znajduie się też między nimi, naturalny porządek, służący do poznania, który z tych obowiązkow powinniśmy przenosić nad inne w tych przypadkach, gdzie przez szczegulne okoliczności, znajduią się w rodzaju takiego sporu y przeciwieństwa, który nie pozwala dopełniać onych zarowno.

Początek powszechny do dobrze sądzienia o tym porządku jest ten, przez który obowiązek mocniejszy powinien być przeniesiony nad słabszy y mniejszey wagi. Ale żeby wiedzieć potym, który jest dzielniejszy nad inny obowiązek, potrzeba uczynić uwagę nad samą obowiązkow naszych naturą, y  
 nad

nad różnym ich stopniem potrzeby y użytkow : bo ten iest prawdziwy śrzonek do poznania zaraz, iaka iest wola Boska. A tu obacz według tych myśli wyrażen, niektore przepisy w tych okolicznościach, o których tu mowa.

*Pierwszy. Obowiązki człowieka ku Bogu zawsze większey być powinny wagi, nad wszystkie inne. Albowiem ze wszystkich naszych powinności, ta która nas wiąże do Stworcy naszego mądrego y w naywyższym dobroczynnego stopniu, iest bez wątpienia naydzielniejszy y nayścisley nas obowiązująca.*

*Drugi. Jeżeli to co winniemy nam samym, sprzeciwia się temu, co w powszechności winniemy społeczeństwu, pierwszy w tym razie potrzeba mieć wzgląd na społeczeństwo. Inaczezy byłoby to wywracać rzeczy porządek, wzruszać społeczność*

czność z iey załadow, y iść w brew  
 przeciwko woli Boskiej, która nazna-  
 czywszy kaźdey cząstce złączenie się  
 z całością, wkłada na nas nieprześlą-  
 piony obowiązek, abyśmy nigdy nie  
 wyłączali z naywyższego prawa, do-  
 bra pospolitego.

*Trzeci. Jeżeli między rzeczami zkaźd  
 inąđ równemi sobie, znayduie się spor ia-  
 ki y przeciwność co się tycze obowiązkow  
 miłości własney, y obowiązku miłości spo-  
 łeczeństwa, miłość własna powinna prze-  
 ważyć. Bo gdy kaźdy iest  
 właściwie obowiązany nayprzod do  
 starania się o zachowanie y uszczęśli-  
 wienie swoje, idzie zatym, że w tym ro-  
 wnym zkaźd inąđ przypadku, staran-  
 ność o nas samych, powinna byđź nad  
 staranność o innych przeniesiona.*

*Czwarty. Jeżeli na koniec znayduie  
 się przeciwieństwo między dwoma społe-  
 czności obowiązkami, powinniśmy zawsze  
 wyzey*

*wyżey ważyć ten, który iest z większą  
 łączony korzyścią, iako będący większey  
 wagi.*

Po tym wszystkim cośmy wyłożyli  
 względem początkow praw natural-  
 nych y sposobu, przez który do pozna-  
 nia ich przychodzimy, nie potrzeba się  
 zapytywać, ieżeli Bog też prawa natu-  
 ralne dostatecznie ludziom objawił.  
 Widziemy iasno, że można wszystkie  
 ich odkryć początki, y wyprowadzić z  
 nich wszystkie nasze obowiązki, przez  
 to naturalne światło, ktore nikomu od-  
 mowione nie iest; Y w tym to rozu-  
 mieniu potrzeba uważać, co mówią  
 pospolicie, że to prawo wiadome iest  
 wszystkim ludziom naturalnie. Gdyż  
 myśleć z niektórymi, że prawo natu-  
 ralne, ieżeli tak podobną mowić, uro-  
 dziło się razem z nami, że się znaydu-  
 ie rzeczywiście wypiętnowane na na-  
 szym umyśle, od pierwszego bytności  
 naszej momentu, iest to tylko istne  
 mnie.

mniemanie, ktorego nigdy okazana  
 bydź nie może potrzeba, á w kto-  
 rym fałsz pokazuje się zawsze przez  
 doświadczenie. To tylko w tey o-  
 koliczności mowić można, że wszy-  
 ſtkie uſtawy naypowszechnieysze y  
 naywiększey wagi prawa naturalnego,  
 tak ſą iaſne, widoczne, tak ſą przyzwo-  
 ite naſzey naturze, y taką mają z wy-  
 obrażeniami myśli naſzych wzaiem-  
 ność, że iak tylko zakładamy ie ſo-  
 bie, natychmiaſt oneż ſtwierdzamy, á  
 iako ieſteśmy rozrządzeni z dzieciń-  
 ſtwa [naſzego, y przyzwyczajeni do  
 czucia tych prawd,otoż zapatrujemy się  
 na nie, iakoby były razem z nami zro-  
 dzone-

